- se', da *novāre* 'rinnovare' (REW 5966, DEI 2605 s.v. it. *novale*).
 T.E.A. 106 a. 1275 *Item Decimam super omni novali supra omnem proprietatem suam de Mels.*
- nuchus, nux**, -cis sm. 'noce (legno)'. Cfr. Sella 385 *nucus*. Dal lat. *nux*, *nūcis* di orig. indeur.
 Arch. Ts. XIV, 412 a. 1261 *si ferunt assides de nucibus aut teglas, soluunt quadragesimum vel ipsi concordant mutario*. Ms. D.P. 729 a. 1369 *Una capsella de nuce cum quibusdam scartabellis intus nullius valoris*. M.S.C. II, 14 a. 1437 *unum discum de nucho cum tripodibus; unam membredoriam de nuchu.*
- nuiarus** sm. 'noce (pianta)'. Cfr. Arnaldi *nugarius* 'nocetum', Sella 384 *nugaria*, EV 113 *nogara*, NP 654 t. bot. *nojâr, nujâr* (*Juglans regia* L.), Zudini/Dorsi 107 *nujára*, Doria 403 *noghera*. Da **nucārius* (REW 5978, CLR 386 n. 697).
 Zacchigna 81 a. 1409 *uno lecto de fustaneo vergato, una cultra, una archa de nuiaro fulta et omnibus preparamentis laneis et lineis.*
- nuncius** sm. 'messo'. Cfr. Ducange 5, 625 *nuntius*, Sella 485 *nuncius*, Semi 264 *nuntius, nuncius, nunptius* 'messo del podestà'. Dal lat. *nūntius* 'messo, messaggero'.
 Rot. cens. Aq. 34 sec. XII *In villa de Farra sunt IV mansi et dimidio, sine mansis prasnorum et sine manso bricci et sine manso nunciū.*
 Arch. Ts. XIV, 406a. 1239 *debet dare expensas suis nunciis, quando ibunt a molendinum a molendinandum sua blava*. Zacchigna 72 nota¹¹ a. 1320 *Qualiter cum domina Morostia uxor Henrici dicti Sunthini, fecisset et constituisset eundem Henricum virum suum certum nuncium et legitimum procuratorem...* St. Ud. 146 a. 1361 *sententiatum fuit ... quod ... debeat dari nunciis ad spangandum vel pignorandum pro suis livellis.*
- nuvialis** agg. 'nuziale, da sposo/ -a'. Cfr. Sella 385 *novicia* 'sposa', 386 *nuvicia*, Benincà/Vanelli (1991) 15-16 *es. vers.* (48) frl. *nuviç, nuiviço*/ lat. *sponsum, sponsam*, NP 660 *nuviç, nuviçze, nuvizzâl*, Zudini/Dorsi 107 *nuvís, nuvísá, nuvisál*, EV 113 *novizza*, Doria 405 *noviza*. < lat. *nŏvīcius, -a* (REW 5970).
 Ms. D.P. 126 a. 1454 *Unam camisiam nuvizalem more antiquo.*
- nux** vd. *nuchus*.

O

- obba** sf. ‘caraffa per il vino’. Cfr. Ducange 6, 1 *oba* ‘ampulla, scyphus, patera’, 2 *obba*, *oba* ‘genus calicis ... *nappo* Italis. Glossae *cratera vel obba*, calix ansas habens’, Sella E 236 ‘ampolla’, Blaise 625. Dalla voce lat. *obba* ‘coppa’.
St. Ud. C.S. 41 sec. XIV *nullus tabernarius ciffos, obbas, muxolos vel alia vasa terrea, vitrea aut lignea ad portandum vinum tenere audeat in taberna*.
- oboedientiae** sf. pl. ‘entrate, redditi casuali e straordinari’. Anche in Ducange 6, 3 *oboedientiae* ‘... census, decimae, obventiones seu adventitia emolumenta ... haud aegre intelligi possunt’. Dal lat. *oboedientia*, da *oboedire* ‘ubbidire’.
M.E.A. 622 a. 1181 *Statuimus ut omnia bona, tam ea quae de praepositura, videlicet ecclesiis et praediis, quam quae de oboedientiis proveniunt, in communes usus fratrum redigantur*.
- obstruare** v. ‘chiudere con muro, sbarrare, ostruire’. Per il lat. class. *obstruere* ‘id.’
Ms. D.P. 397 a. 1396 *Expendit in faciendo salizari solium camere super coquina et pro infrascando et obstruandum unam fenestram pro diebus quinque l. III*.
- obullus** sm. ‘obolo, moneta di poco valore’. Cfr. Ducange 6, 17-18 *obolus*, 24 *obulus* pro *obolus* ‘Glossar. Lat. Ital. ms.: *obulus*, la medagia, e possessione integra, seu medietas denarii’, Blaise 628 *obolus* ‘piccola somma, piccola moneta’. Dal lat. *obōlus*, gr. *φβολος* ‘piccola moneta greca’.
St. Sac. 41-42 a. 1358 *nullus homo ... audeat vendere cancos nisi quinque a cosso pro uno obullo et VIII cancos a cogula pro uno obullo*.
- oculum (vendere ad –)** loc. ‘vendere ad occhio, valutando in modo approssimativo’. Cfr. Ducange 6, 29 *oculum (emere ad –)* ‘emere haud pondere, sed tantum oculorum aestimatione; Ital. *comprare a occhio* (Stat. Bonon. ann. 1250-67)’, Sella E 237 *oculum (emere ad –)*, Semi 267, NP 1265 *vèndi a vóli*.
St. Civ. Au. 78 a. 1378 *talis panis vendatur sine impositione per advocatum et iudices vel per officialem salvo quod a furnarijs et panibus qui in grosso venduntur ad oculum non procedatur ad dictas penas*. St. Tolm. 258 a. 1420-1425 *et salvo quod si persona emens essent in concordio cum venditoribus ad oculum recipere mercadantiam, quae in isto casu potest facere*.
- offendiculum** sn. ‘oggetto con cui si può colpire’. Dal lat. *offendere* ‘offendere, far del male’.

St. Ud. C.S. 77 sec. XIV *Si quis autem traxerit lapidem vel lapides contra aliquem eum agredientem cum armis, lapidibus, lignis, fustibus vel alio offendiculo nichil solvat.*

offensibilis agg. 'da offesa, atto a colpire'. Cfr. Semi 268 *offensibilis*, Ducange 6, 31 *offendibilis* 'offensivus', 32 *offensilia arma* 'arma ad nocendum'. Vd. lat. *offensibilis* 'che può, soggetto ad inciampare', dal v. *offendĕre*. Vd. *offensorius*.

St. Glem. 12 a. 1381 *nulla persona debeat portare ensem aliquem, lanceam, falzonum, speltum et alia quecumque arma offensibilia.*

offensorius agg. 'da offesa, atto a colpire'. Vd. *offensibilis*.

St. Tolm. 162 a. 1403 *lanceam, speutum, falconum, ranchonum, lanzonum seu fustem cum ferro ultra mensuram trium digitorum, balistram nisi cum duabus varetis, nec alia huiusmodi arma offensoria.*

officialis, *-is* sm. 'ufficiale, funzionario incaricato di un pubblico ufficio'. Cfr. Sella 388, Niermeyer 736-37, Semi 268, NP 1243 *uffizziâl*. Dal lat. tardo *officiālis* agg. e sm. (REW 6044).

St. Ud. C.S. 32 sec. XIV *Predictus quoque officialis teneatur non ponderare aliquid aliud ultra saccum farine et saccum semule, nec in burato, nec in alio sacco; ... officialis ad ponderandum bladum pro comuni.* St. Ud. C.S. 36 *quilibet officialis ad stateras becariarum ad carnes ponderandum deputatus.* St. Venez. 54 a. 1336 *proposito per Jacobum de Capel officialem ad scloppum quod quondam Dominicus Zuanutti decesserat.* St. Civ. Au. 78 a. 1378 *talis panis vendatur sine impositione per advocatum et iudices vel per officialem salvo quod a furnarijs et panibus qui in grosso venduntur ad oculum non procedatur ad dictas penas.* St. Glem. 18 a. 1381 *Si vero que persona contrafecerit offendens, et percutiens notarium provisores, et dictos ceteros officiales in quibus eciam includimus vayas et custodias terre ac consiliaris.*

officium sn. 'zona di giurisdizione feudale'. Cfr. Ducange 6, 38 'districtus, territorium, jurisdictio, pagus', Blaise 634, Niermeyer 737. Dal lat. *officium* 'dovere, ufficio', riduzione da *opificium*, da *opus* 'lavoro' e tema di *fācere* 'fare'.

Rot. cens. Aq. 37 sec. XII *Denariorum XII Marce et VII libre exceptis IV libris I sellari quas dat gastaldio, et exceptis XV librique dantur pro III vacis Huius officii.*

olla sf. 'olla, recipiente, vaso, anche misura'. Cfr. Ducange 6, 42 'genus vasis vel mensurae, distinctum ab olla vulgari', Sella 389, Semi 269 'pentola', NP 664 *òle* 'olla, orcio, vaso di terra cotta o di pietra, a ventre rigonfio, per tenervi olio od altri liquidi'. Dal lat. *olla* 'pentola', per la più antica *aulla* 'recipiente privo di anse, usato per cuocere o consumare commestibili' (REW 6059, DELI s.v. it.).